
关于年所得⒚万以上个人所得税自行纳税

申报提醒函

尊敬的纳税人 :

您好 !

在过去的一年,您以自己的智慧和辛勤劳动,创造了社会财富 ,

增加了国家税收,也收获了属于自已的劳动果实,为国家的经济和社会

发展做出了积极贡献。在此谨向您致以崇高的敬意。

根据 《中华入民共和国个入所得税法》第八条和 《中华人民共和

国个人所得税法实施条例》第三十六条规定,如果您⒛17年度取得的

个人所得达到或超过 12万元,不论是否已足额缴纳了税款,均应于
⒛18年 1月 1日 至 3月 31日 ,到泰安市地方税务局所属税务机关办理

年度自行申报。在个人所得税自行申报期内,我们真诚地提醒您 :

一、依法纳税是每个公民应尽的义务,依法进行纳税申报是纳税

人最好的诚信证明。为了保障国家税法顺利实施,依据我国 《税收征收

管理法》有关规定,年所得达到或超过 12万元的纳税人,一年中如果

有应缴未缴、应扣未扣的税款 ,只要在自行申报期内如实办理纳税申报

并补缴税款,税务机关将不予加收滞纳金,也不罚款。
二、 “年所得 12万元”是指:纳税人在一个纳税年度内,取得工
资薪金所得 [按照未减除费用 (每月35OO元 )及附加减除费用 (每月
13OO元 )的收入额计算 ,且不含省级以上奖金1国家发行债券利息、

政府特殊津贴、院士津贴等免税所得];个体工商户的生产、经营所得 (包

括个人独资企业和合伙企业投资者的生产经营所得);对企事业单位的
承包经营承租经营所得;劳务报酬所得;稿酬所得;特许权使用费所得;

利息股息红利所得;财产租赁所得;财产转让所得 (包括股票转让所得);

偶然所得;经国务院财政部门确定征税的其他所得等 11项所得合计达

到或超过 12万元。

三、如果您的年所得达到 12万元以上,可关注山东地税微信公众

号,或登录山东地税电子税务局自然人办税厅,或下载山东地税手机办

税APP等电子方式进行自助申报,或通过主管地税机关的办税服务厅、

自助办税终端等方式自行申报,或采取邮寄、委托本单位财务部门、中

介机构等方式办理自行纳税申报手续。为节约您的时间,避免遇上人多



排队等情况,请您在申报截止日 (⒛ 18年 3月 31日 )前尽早办理纳税

申报手续。

四、若您对年所得 12万元以上的具体计算方法、自行纳税申报政策、

程序等方面存有疑问,可向本单位财务部门咨询或拨打 12366、 地税部

门电话“386138719进行咨询。

五、相关法律责任。根据税收征管法第六十二条的规定:如果纳

税人未在规定期限内 (即纳税年度终了后 3个月内)办理纳税申报和报

送纳税资料的,由税务机关责令限期改正,可以处二千元以下的罚款 ;

情节严重的,可以处二千元以上一方元以下的罚款。按照税收征管法第

六十四条第二款的规定,如果纳税人不进行纳税申报,因此造成不缴或

者少缴税款的,由税务机关追缴其不缴或者少缴的税款、滞纳金,并处

不缴或者少缴的税款百分之五十以上五倍以下的罚款。

如果不如实进行年所得 1z万元以上个人所得税申报,有可能构成

偷税。对纳税入偷税的,根据税收征管法第六十三条的规定,由税务机

关追缴其不缴或者少缴的税款、滞纳金,并对其处不缴或者少缴的税款

sO%以上五倍以下的罚款;涉嫌犯罪的,依法移送司法机关处理。另外 ,

根据税收征管法第六十四条第一款的规定,纳税人编造虚假计税依据

的,由税务机关责令限期限期改正,并处 5万元以下的罚款。

六、依据有关规定,地税机关正在建立自然人纳税信誉体系,若

连续三年达到年所得 12万元以上而没有履行申报义务,将影响您的信

誉,对您金融、出行、差旅等有重大影响。

尊敬的纳税人, 
“
依法诚信纳税,共建和谐社会

”
,是我们共同

的心愿。祝您在新的一年里身体健康,工作顺利,生活辛福!您 ⒛17

年度取得的个人所得达到或超过 12万元,如已履行申报义务,请忽略

此件。

泰安市地方税务局

⒛18年 1月 1日
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法律依槲

《中华入民共不a国个人所锝税法》第八

条规定 :个人所得超过国务院规定数额的 ,

在两处以上取得工资、薪金所得或者没有扣

缴义务人的 ,以及具南国务院规定的其他情
形的 ,纳税义务人应当按照国家规定办馊纳
税申报。

《中华人民共不g国个人所得税法实施条

例》第三十六条规定 :纳税义务人年所得12
万元以上的 ,应 当按照规定在年度终了后 3
个用内到主管税务机关办理纳税申报。

-、 年所得12万元以上的纳税人 ,在纳
税年度终了后3个 用内 ,填写 《个人所得税
纳税申报表 (适用于年所得12万 元以上的纳

税人申报 )》 ,并在办理纳税申报时报送主
管税务机关所属办税服务厅或网上办税服务

厅 ,履行纳税申报义务。
二、年所得12万 元以上 ,是指纳税人在

一个纳税年度取得以下各顼所得的含计数额

达到12万元 :

(-)工 资、薪佥所得 ;

(二 )个体工商虍的生产、经营所得 ;

(三 )对企事业单位的承包经营、承租
经董所得 ;

(四 )劳务报gll所得 ;

(五 )稿酬所得 ;

(六 )特许权使罔费所得 ;

(t)利 患、股怠、红利所得 ;

(∧ )财产租赁所得 ;

(九 )财产转让所得 ;

ⅡⅡ●、∷、 (十 )偶然所锝 ;

(十一 )经 国务院财政部门确定征税的
其他所得。

不畲以下所得 :

(-)个 人所得税法第四条第一顼至第
九顼规定的免税所得 `即 :

1省级人民跛府、国务院部委、中国人
民解放军军以上单位 '以 及外国组织、国际

组织颁发的科学 、教育 、技术 、文化 、卫

生、体育、环境倮护等方面的奖金氵

2国债稆国家发行的佥融债券利患 ;

3按 照 国家统一规定发给的补贴 、津
贴 ,即↑人所得税法实施条例第十三条规定
的按照国务院规定发放的政府特殊津贴、院

±津贴、资深院±津贴以及国务院规定免纳

个人所锝税的其他补贴、津贴 ;

4福利费、抚 i皿金、救济佥 ;

5倮险赔款 j

6军人的转业费、复员费 ;

7按照国家统一规定发给干部、职工的
安家费、退职费、退休工资、离体工资、离

体生活补助费 ;

8依照我国南关法律规定应予免税的各
国驻华使馆、领事馆的外交代表、领事宫员

稠其他人员的所锝 ;

9中 国政府参加的国际公约、签订的协
议中规定免税的所得。
(二 )个人所得税法实施条例第六条规

定可以免税的来源于中国境外的所得。

(≡ )↑人所得税法实施条例第二十五
条规定的按照国家规定单位为个人缴付和↑

人缴付的基本荞老倮 险费 、基本医疗倮 险

费、失业倮险费、住房公积金。

三、本手册所称年所得 12万元以上的纳

税人 ,不包括在中国境内无住所 ,且在一个
纳税年 度中在 中国境 内居住不满 1年 的个

中搬内容



人。从中国境外取得所得的纳税人 ,是指在
中国獍内白住所 ,或者无住所而在一个纳税
年度中在中国境内居住满 1年的个人。

四、各项所得的年所得按照下列方法计

算 ,下列方法仅适用于个人年所得 12万元以
上的年度自行申报 ,不适用于↑人计算缴纳
税款 :

1工 资 、薪金所得 ,按 照未减除费用
(每 用 3500元 )及 附加减 除费 用 (每 用
1300元 )的 收入额计箅。
2↑体工商户的生产、经营所得 ,对↑

体工商户业主 、个人独资企业投资者 `按 照

应纳税所得额计算。

实行查账征收的 ,按 照每一纳税年宦的
收入总额减除成本 、费用以及损失后的佘额

计箅 ;实行定期定额征收的 按照纳税人自
行申报的年度应纳税所得额计箅 致者皮珲
其自行申报的年度应纳税经营额乘以应税所

得率计算。

按照征收率核定↑人所得税的 将征收
率换箅为应税所得率 ,据此计算应纳税所得
额。

含狄企业投资者按照上述方法确定应纳

税所得额后 ,台伙人应根据台怏协议观定的
分配 L匕例确定其应纳税所得额 .台仪协议未
规定分配比例的 ,按台伙人数平均分配确定
其应纳税所得额。对于同时参与两↑以上企

业投资的 ,台伙人应将其投资所有企业的应
纳税所得额相力Ⅱ后的总额作为年所得。

3对企事业单位的承包经营、承租经营
所得 ,按照每一纳税年度的收入总额计算 ,

RB按 照承包经营、承租经营者实际取得的经

营利润 ,力Ⅱ上从承包、承租的企事业单位中

取得的工资、薪金性质的所得计箅。

4.劳务报酬所得 ,稿 gll所得 ,特许权使

甲贾 FJF锝 ,∷撰照本跚 嚣 瑕“I鳅 ⒏o0疮或
者每次收入的20%)的 收入额计箅。劳务报
酬所得、特许权使用费所得 ,不得减除纳税
人在提供劳务或让渡特许权使罔权过程中缴

纳的有关税费。

5财产租赁所得 ,按照未减除费用 (每

次 800元 或者每次收入的 20%)fll修 缮费罔
的收入额计箅。不得减除纳税人在出租财产

过程中缴纳的南关税费 ;对于纳税人一次取
得跨年度财产租赁所得的 ,全部视为实际取
得所得年度的所得。

6财产转让所得 ,按照应纳税所得额计
算 .即 按照以转让财产的收入额减除财产原
值利转让财产过程中缴纳的税金及有关含理

费用后的佘额计箅。

↑人转让房屋所得 ,采 取核定征收↑
人所得税的 ,按 照实际征收率 (l%、 2%、
3%)分 别换箅为应税所得率 (5%、 10%、
15%).据 此计算年所得。
股票转让所得 ,以一↑纳税年度内 ,个

人股票转让所得与损失盈亏相抵后的正数为

申报所得数额 ,盈亏相抵为负数的 ,此 顼所
得按
“
零
”
填写。

7利 患、股患、红利所得 ,偶然所得和
其他所得 ,收入额全部视为纳税人实际取得
所得年度的所得 ,按照收入额全额计箅。
个人储蓄存款利患所得、企业债券利患

所得 ,全 部视为纳税人实际取得所得年度的
所得。

年所得 12万元以上的纳税人 ,纳税申报
地点分别为 :

—、在中国境内有任职、受雇单位的 ,

屮报地点



向任职、受雇单位所在地主管税务机关申报。

二、在中国蛲内角两处或者两处以上任

职、受廛单位的 ,选择并囿定向其中一处单位
所在地主管税务机关申报。

≡、在中国境内无任职、受雇单位 ,年
所锝项目申每↑体工商户的生产(经蓄所得或
者对企事业单位的承包经营、承租经鲎所得
(以下统称生产、经壹所得 )的 ,向其中一处
实际经营所在地主管税务机关申报。

四、在中国境内无任职、受雇单位 ,年
所得顼囝中无生产、经营所得的 ,向户籍所在
地主管税务机关申报。在申国境内有户籍 ,但
虍籍所在地与中国境内经常居住地不一致的 ,

选择并圃定向其中一地主管税务机关申报。在

中国境内没南户籍的 ,向中国境内经常居住地
主管税务机关申报。

五、除以上惰形外 ,纳税人按照国家税
务总局 《个人所得税自行纳税申报办法 (试

行 )》 白关规定 ,应当向取得所碍所在地主管
税务机关申报。

-、 办税服务厅前台申报

萏次申报的 ,由纳税人携带身份证件 ,

去辖区内办税服务厅前台进行自然人登记并填

写申报表 ,由大厅前台进行报表录入。往年已
申报过的,由纳税人携带身份证件 ,去辖区内
办税服务厅前台填写申报表 ,由大厅前台进行
报表录八。

如霈补缴税款 ,可通过办税服务厅前台
银联缴款。

二、山东地税电子税务局PC端
1.纳税人登录

“
山东省地方税务局网上办

税服务厅
”
网站 ,选择

“
自然人
”
登录模块

进行自行申报。

2,妃需补缴税款 ,可选择三方协议或银
联缴款。

三、山东地税移动办税 APP
1~纳税人扫描移动办税ApP二 维码下载

安装 ,使用手机号进行账号注册 ,绑定个人
身份。

2.通过手机 ApP“ 涉税服务 -个税 12万

申报
”
模块进行申报。

3.如需补缴税款 ,可选择≡方协议或银
联缴款。

四、自助办税终端

1.莒次申报的 ,纳税人携带身份证件 ,

去辖区内办税服务厅前台进行自然人登记。

2.纳税人携带身份证原件 ,通过自助办
税终端的12万 申报模块 ,根据操作提示进行
申报。

3.如需补缴税款 ,可通过办税服务厅前
台银联缴款。

五 、邮寄方式

纳税人填写 《个人所得税纳税申报表
(适 用于年所得 12乃 元 以上 的纳税人 申

报 )》 ,采取邮寄方式申报的 ,以邮政部门
挂号信函收据作为申报凭据 ,以寄出的邮戳
曰期为实际申报曰期。

如需补缴税款 ,可通过办税服务厅前台
银联缴款。

六、委托 申报

纳税人可以委托葡税务代理资质的中介

机构、本单位财务人员或者他人代为办理纳

税申报。

如需补缴税款 ,可通过办税服务厅前台
银联缴款。

申报方式


